PAGE
3

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

К коллегии

27 февраля 2014 г.

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

об итогах работы комитета образования Еврейской автономной области в 2013 году и приоритетных направлениях и задачах развития региональной системы образования на 2014 год
Обсудив итоги работы комитета образования Еврейской автономной области в 2013 году
КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию об итогах работы комитета образования Еврейской автономной области в 2013 году и приоритетных направлениях и задачах развития региональной системы образования на
2014 год.

2. Комитету образования Еврейской автономной области:

2.1. Реализовать комплекс мероприятий по ликвидации очереди
в дошкольные учреждения области детей от 3 до 7 лет в течение 2014 года.

2.2. Обеспечить опережающую подготовку педагогических кадров для работы на создаваемых местах в дошкольных образовательных организациях.
2.3. Продолжить координацию наполнения и методическое сопровождение  «электронной очереди» в дошкольные учреждение.

2.4. Обеспечить своевременное исполнение регионального плана действий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на территории Еврейской автономной области.
2.5. Вести учет вакансий педагогических кадров на региональном уровне и оказывать содействие образовательным организациям
в привлечении молодых специалистов.

2.6. Продолжить актуализацию нормативных и правовых актов, регулирующих правоотношения в системе образования на региональном уровне в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании
в Российской Федерации».

3. Рекомендовать отделам образования администраций муниципальных образований:
3.1. Обеспечить
ликвидацию очереди в дошкольные учреждения области детей от 3 до 7 лет в течение 2014 года.
3.2. Организовать опережающую подготовку педагогических кадров для работы на создаваемых местах в дошкольных образовательных организациях.
3.3.
Обеспечить своевременное и качественное ведение «электронной очереди» в дошкольные учреждение.

3.4. Обеспечить своевременное исполнение муниципальных планов действий по обеспечению введения Федерального государственного образовательного стандарта  дошкольного образования.

3.5. Вести учет вакансий педагогических кадров на муниципальном уровне и оказывать содействие образовательным организациям
в привлечении молодых специалистов.

3.6. Продолжить актуализацию нормативных и правовых актов, регулирующих правоотношения в системе образования на муниципальном уровне в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании
в Российской Федерации».

4. ОГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации педагогических работников») (Лазаревой Н.С.):

4.1. Обеспечить методическое сопровождение деятельности пилотных образовательных организаций по введению ФГОС ДО и ФГОС ОО.

4.2. Продолжить обучение руководителей образовательных организаций и специалистов органов управления образованием по разработке нормативных и правовых актов  в соответствии с Федеральным Законом
«Об образовании  в Российской Федерации».

4.3. В срок до 01.09.2014 г. организовать прохождение курсовой подготовки по дошкольному и начальному общему образованию в дистанционной форме.

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Вести эффективную профориентационную работу по педагогическому направлению среди выпускников школ, обеспечить целевой набор на дефицитные педагогические специальности в 2014 году.
5.2. Продолжить актуализацию нормативных и правовых актов, регулирующих правоотношения системе образования на уровне образовательной организации в соответствии с Федеральным Законом
«Об образовании  в Российской Федерации».

5.3. В срок до 01.04.2014 г. обеспечить перевод на эффективный контракт педагогических работников образовательных организаций.

Председатель коллегии

      Т.М. Пчелкина
Секретарь коллегии

           А.А. Панова